
 

                                                            
Città di Marsala                    

Medaglia d’oro al Valore Civile 
 

SETTORE SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

SERVIZIO IGIENE URBANA 

 

AVVISO  

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDAGINE PRELIMINARE ESPLORATIVA PER 

L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AGGIUDICAZIONE DEL “SERVIZIO PER LA 
SELEZIONE, RIMOZIONE, TRASPORTO E CONFERIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI 
NELLE AREE DEL DEMANIO MARITTIMO – AREA “COLMATA CASABIANCA” NEL 
COMUNE DI MARSALA” 

 

Misura di Finanziamento: D.D.G. n.1496 del 04.12.2024 - Programma di ripartizione di risorse 

ai Comuni della Sicilia per la realizzazione di interventi di sviluppo sostenibile nelle aree del 

Demanio Marittimo: Azione b – interventi di sostegno per la rimozione dei rifiuti nelle aree del 

Demanio Marittimo – Regione Siciliana 

 

Con il presente avviso si rende noto che il Comune di Marsala intende espletare un'indagine di 

mercato volta ad individuare gli operatori economici per l’individuazione di operatore economico 

per l'aggiudicazione del “SERVIZIO PER LA SELEZIONE, RIMOZIONE, TRASPORTO 

E CONFERIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI NELLE AREE DEL DEMANIO 

MARITTIMO – AREA “COLMATA CASABIANCA” NEL COMUNE DI MARSALA”. 

Saranno, in tal modo, individuati soggetti, in possesso di adeguati requisiti, che saranno invitati a 

presentare offerta con successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023, 

gestita in modalità telematica, nel rispetto del principio di trasparenza, semplificazione ed efficacia 

delle procedure, attraverso l’utilizzo della piattaforma di e-procurement Portale Appalti della 

Maggioli SPA; 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATATRICE: 
 
 

COMUNE DI MARSALA – Via Garibaldi – 91025 Marsala (Tp) 
 
Settore Competente dell'Amministrazione Aggiudicatrice: 

Settore Servizi Pubblici Locali –C/da Ponte Fiumarella - Tel. 0923993857 

Pec: protocollo@pec.comune.marsala.tp.it 

DIRIGENTE: dott.ssa La Rocca Annalisa email:larocca.annalisa@comune.marsala.tp.it 

RUP: ing. Giuseppe Alcamo – email: alcamo.giuseppe@comune.marsala.tp.it 

 

 

In relazione al servizio da affidare, si precisa quanto segue. 



 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL'APPALTO 
 

TIPOLOGIA E DESCRIZIONE DELL'APPALTO: 

 

L’area nel territorio di Marsala ove è stata rilevata la maggior presenza di rifiuti prevede una 

superficie maggiormente interessate dagli abbandoni di circa 22.262,40 mq, risulta l’area del 
demanio marittimo denominata “Colmata -Casabianca” seppur la suddetta area risulta lambita 

da una arteria ad alta frequenza di passaggi di autovetture/veicoli quale la SP 84-via Vincenzo 

Florio.  

 

I rifiuti oggetto di abbandono sono di diversa tipologia rifiuti urbani/speciali, pericolosi e non, ed in 

particolare sono state rilevati in quantitativi significativi le seguenti frazioni prevalenti: 

- inerti  

- tessili 

- indifferenziati - misti 

- contenenti amianto (che richiedono specifiche misure per la relativa rimozione). 

Non si esclude la presenza di ulteriori frazioni di rifiuti che sono stati rilevati in quantità inferiori 

e/o poco significative che risultano anche oggetto di intervento. 

 

Sulla base dei prezzi di mercato è stato predisposto una stima dei costi della spesa per il servizio di 
selezione, prelievo e trasporto di rifiuti abbandonati presso impianti di conferimento autorizzati 

distinti per tipologia di rifiuto, per l’importo complessivo di €. 104.727,24  Iva esclusa per il 

prelievo e il trasporto presso le pubbliche discariche da ditte specializzate in relazione alla tipologia 

del rifiuto. 

 

Altri voci del servizio significative risultano essere gli oneri per il conferimento/smaltimento dei 
rifiuti presso impianti autorizzati, stimati nell’importo di € 132.192,00 Iva esclusa. 

 

Si precisa che l’area oggetto della presente relazione risulta denominata zona “Colmata -
Casabianca” è l’area demaniale individuata catastalmente come segue: 

- fg. 262 mapp.42 

- fg. 276 mapp.5 

- fg. 258 mapp. 4 

- fg. 245 mapp. 4 

- fg. 223 mapp. 252 

 

Risulta oggetto della prestazione dei servizi risulta sinteticamente: 

- sopralluogo con selezione distinzione della tipologia di rifiuti urbani o contenenti amianto ai fini 

dell’avvio di specifico iter procedurale; 

 -rimozione dei rifiuti abbandonati distinti per tipologia con idonei mezzi atti al trasporto; 

- corretta gestione dei rifiuti rimossi con conferimento degli stessi a recupero/smaltimento presso 

impianti di ditte autorizzate individuate dall’operatore economico, con oneri a carico dello stesso; 

- predisposizione di idonea documentazione per la rimozione dei materiali contenenti amianto; 

- corretta gestione della documentazione relativa al rifiuto trasportato (FIR) dove il Comune di 

Marsala deve essere indicato come produttore del rifiuto, con annotazione che il prelievo dello 

stesso risulta essere in “area demaniale marittima”; 

- restituzione della I e IV copia dei FIR per la compilazione dei registri di carico/scarico e per la 

predisposizione annuale del MUD oppure invio della scansione della IV copia del FIR attestato 

l’avvenuto recupero/smaltimento. 

 

Si precisa che nel caso in cui sul sito interessato dall’abbandono incontrollato dei rifiuti si rilevi la 

presenza di materiali probabilmenti contenenti amianto, nelle more della stesura dell’idonea 



 

documentazione da trasmette all’ ASP, la ditta iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali in 

Categoria 10 dovrà procedere alla copertura del materiale con telo in plastica o similare. 

Il valore del conferimento del servizio di rimozione e recupero/smaltimento dei rifiuti abbandonati 

dovrà essere non superiore a quello stimato dagli uffici a valere dello specifico importo previsto da 

quadro economico da riconoscersi, di cui si riportano le specifiche tipologie di conferimento 

rilevanti da effettuarsi: 

 frazione cod. cer. 20.03.01 “indifferenziato”; 

 frazione cod. cer. 20.03.03 “residui della pulizia stradale”; 

 frazioni cod. cer. 20.01.11 prodotti tessili sporchi;  

 rifiuti misti inerti, provenienti da attività di costruzione e demolizione, frazione cod. 

cer.17.09.04; 

 conferimento e smaltimento rifiuti speciali cer 17.06.05. (eternit depositato nelle vie e negli 

spazi comunali); 

 si ritiene che possano essere presenti altri rifiuti in quantità residuali quali: 

 frazione cod. cer. 20.03.07 - rifiuti ingombranti;  

 conferimento della frazione merceologica (cer 20.01.40) - rifiuti in metallo  

 conferimento della frazione cod. cer 20.01.38 – rifiuti in legno ; 

 conferimento dei rifiuti in plastica “dura” (cer 20.01.39); 

 conferimento toner cod. cer. 08.03.18;  

 conferimento rifiuti t/f cod. cer. 15.01.11; 

 conferimento farmaci scaduti cod. cer. 20.01.32; 

 conferimento imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose cod. cer. 15.01.10 ;  

 conferimento della frazione merceologica dei rifiuti con cod. cer. 16.01.03 pneumatici fuori 

uso ; 

 conferimento della frazione cod. cer 15.01.02 imballaggi in plastica ;  

 smaltimento carcasse animali;  

Le eventuali variazioni dei costi di conferimento dovranno essere rimodulate esclusivamente 

nell’importo previsto pari ad € 132.192,00 Iva esclusa. 

 

ART. 2 – IMPORTO E TERMINE DI ESECUZIONE DELL'APPALTO  

 

L’importo complessivo del servizio di selezione, prelievo, trasporto e conferimento di rifiuti 

abbandonati l’area denominata “Colmata -Casabianca” risulta pari € 236.919,24 Iva esclusa, di cui: 

- servizio di selezione, prelievo e trasporto di rifiuti abbandonati presso impianti di conferimento 

autorizzati distinti per tipologia di rifiuto, per l’importo complessivo di €. 104.727,24  Iva esclusa; 

- smaltimento dei rifiuti presso impianti autorizzati € 132.192,00 Iva esclusa; 

Inoltre risultano previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 3.141,82 Iva esclusa. 

 

La durata del servizio è previsto per un periodo di 5 settimane dalla decorrenza del servizio, ovvero 

dalla data in cui sarà effettuata la consegna del servizio e comunque secondo le indicazioni del 

R.U.P. e DEC. 

 

 
 



 

 
ART. 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 

 

Il servizio verrà aggiudicato con procedura negoziata ai sensi dell'art. 76, del D.lgs. n.36/2023, 

sulla scorta del possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento desumibili dall’elenco delle attività svolte negli ultimi cinque anni. Si precisa che, 

nell'ipotesi in cui pervenga una (1) sola manifestazione di interesse, l'Amministrazione si riserva di 

procedere ad affidare direttamente il servizio all'unico operatore economico che ha manifestato 

interesse, ovvero, in alternativa, di non procedere all'affidamento del servizio in parola. 

Per quanto non indicato si rimanda al D.Lgs. 36 del 2023. 

 

 

ART. 4 - REQUISITI PER ADERIRE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
I soggetti che manifestano il proprio interesse ad essere invitati alla eventuale e successiva 

procedura devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

REQUISITI GENERALI: 

 assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. 36/2023. 

 dichiarare di non trovarsi nei confronti del Beneficiario che conferisce l'incarico in alcuna 

delle seguenti situazioni:  

1. di non essere stato dichiarato interdetto, inabilitato, fallito o condannato ad una pena 

che importa l’interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici o l’incapacità ad esercitare 

uffici direttivi; 

2. di non essere legale rappresentante, amministratore e/o direttore del soggetto che 

conferisce l’incarico o di altre società o enti che lo controllano, ne sono controllati o sono 

sottoposti al comune controllo, e di non esserlo stato nel triennio antecedente al 

conferimento dell’incarico; 

3. di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante, degli 

amministratori, e/o dei direttori generali del soggetto che conferisce l’incarico o di altre 

società o enti che lo controllano, ne sono controllati o sono sottoposti al comune controllo; 

4. di non essere legato al soggetto che conferisce l’incarico o ad altre società o enti che 

lo controllano, ne sono controllati o sono sottoposti al comune controllo, da rapporti di 

lavoro autonomo o subordinato, e di non esserlo stato nel triennio antecedente al 

conferimento dell’incarico; 

5. di non trovarsi in altra situazione che ne comprometta, comunque, l’indipendenza 

nei confronti del soggetto/società. 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE  

Gli interessati dovranno inoltre essere in possesso di: 

- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio industri, artigianato e agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto 

della presente procedura di gara; 

- iscrizione  all’Albo Nazionale Gestori Ambientali come disposto dal D.Lgs. n. 152/2006, o 

analogo registro per le ditte aventi sede in altri stati membri U.E. , per la seguente categoria e classe 

previste dal D.M. Ambiente n. 406/98 e ss.mm.ii. e dal D.M. 120/2014 e ss.mm.ii.: Categoria: 4 

“raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi” e/o Categoria 5 “raccolta e trasporto di rifiuti 

speciali pericolosi”; 

- iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali come disposto dal D.Lgs. n. 152/2006, o 

analogo registro per le ditte aventi sede in altri stati membri U.E. , per la seguente categoria e classe 

previste dal D.M. Ambiente n. 406/98 e dal D.M. 120/2014 e ss.mm.ii.: Categoria: 10: bonifica dei 

beni contenenti amianto (Cat. 10Ae 10B); 



 

- iscrizione all’Albo Nazionale degli autotrasportatori conto terzi e conto proprio ai sensi di legge; 

Si precisa che l’attività prevalente del servizio risulta la Categoria: 4 “raccolta e trasporto di rifiuti 

speciali non pericolosi” e/o Categoria 5 “raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi”; 

 

CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 

I soggetti interessati dovranno dichiarare che il cui fatturato globale realizzato negli ultimi cinque 

anni sia  pari o superiore a quello posto a base di gara 

 

CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 

I soggetti interessati dovranno dichiarare di aver eseguito, negli ultimi cinque anni, servizi analoghi 

in favore di Enti pubblici o privati per importi pari o superiori al 50% di quello posto a base di 

gara;  

 

Alla presente procedura di manifestazione di interesse si applicano le norme e i divieti di 

partecipazione previste dalle vigenti norme in tema di gare di appalto. 

 

 
ART. 5 – MODALITA’ DI ESPETAMENTO 

 
L’incarico dovrà essere avviato presuntivamente a far data dal 15.04.2025. La Stazione Appaltante 

si riserva di avviare il servizio in via d’urgenza e sotto riserva di legge, prima della stipula del 

contratto. E’ comunque concessa una proroga di ulteriori 15 giorni a seguito di richiesta motivata 

da parte dell’affidatario.  

L'importo contrattuale sarà liquidato in quote trimestrali fino alla conclusione dell’espletamento 

dell’incarico, previa presentazione di fattura elettronica ed attestazione del RUP per il regolare 

espletamento delle attività assegnate. 

 

 
ART. 6 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 
 

La procedura di affidamento è interamente gestita in modalità telematica, nel rispetto del principio 

di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, attraverso l’utilizzo della piattaforma 

di e-procurement Portale Appalti della Maggioli SPA, indirizzo web https://appalti-

comunemarsala.maggiolicloud.it/ (piattaforma) nel pieno rispetto dei principi di libera concorrenza 

e di non discriminazione. 

Le norme tecniche di funzionamento del suddetto portale telematico di acquisizione, sono 

consultabili all’indirizzo https://appalti-comunemarsala.maggiolicloud.it/   nella sezione 

Informazioni, Istruzioni e manuali. 

Eventuale assistenza potrà essere chiesta nella piattaforma di e-Procurement della Maggioli nella 

sezione: “Informazioni” – “Assistenza operatori economici”. 

Tutte le comunicazioni tra la Stazione Appaltante e l’Operatore economico avvengono in modalità 

telematica mediante il Portale Appalti e con l’ausilio di notifiche mail/PEC. 

 
I soggetti interessati possono presentare la propria domanda di partecipazione entro e non oltre le 
ore 12.00 del giorno 17/02/2025 mediante la modulistica allegata al presente avviso: 

 Allegato 1 – domanda di partecipazione debitamente sottoscritta e recante l'indicazione 

completa dei dati identificativi dell’operatore; 

 Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i 



 

 Allegato 3 - dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi della normativa vigente, 

relativa al possesso dei requisiti generali; 

 fotocopia (fronte-retro) di un documento di identità. 

 

Tale documentazione, debitamente sottoscritta, dovrà essere inviata esclusivamente per mezzo del 

Sistema e-procurement Portale Appalti della Maggioli SPA, indirizzo web https://appalti-

comunemarsala.maggiolicloud.it/, previa registrazione per gli operatori non ancora registrati.    

 

Gli operatori economici che intendono partecipare dovranno essere in possesso di un certificato di 

firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei 

certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale 

(art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la 

visualizzazione e la firma di documenti digitali. 

I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né 

trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare 

costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 

Nulla può essere imputato a questa Stazione Appaltante per ritardi nella presentazione dei 

documenti di partecipazione dovute a problemi di collegamento, di rallentamento della linea, di 

malfunzionamento della piattaforma informatica o di qualsiasi altra disfunzione legate alle 

comunicazioni per via telematica., previa registrazione per gli operatori non ancora registrati.    

Gli operatori economici già registrati nell’indirizzo su indicato dovranno accedere all’area 

riservata relativa all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul sistema per 

presentare la manifestazione di interesse  

 

Assistenza Tecnica Piattaforma Telematica 
Nel caso di problemi tecnici o malfunzionamenti della piattaforma telematica è possibile ottenere 

supporto tecnico andando nella sezione “Assistenza tecnica” del Portale Appalti, oppure dall’area 

personale “Richieste di assistenza”. 

Per le modalità di erogazione del servizio ed ulteriori canali disponibili si rimanda al documento 

“Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma telematica e accesso all’Area Riservata del 

Portale Appalti”. 

 

ART. 7 – ESAME DELLE DOMANDE 
 

Le domande pervenute saranno esaminate circa la rispondenza ai requisiti richiesti. 

L’Amministrazione procederà alla selezione dei candidati, da consultare per la successiva fase di 

gara, in possesso dei suddetti requisiti, valutando discrezionalmente, con particolare riferimento al 

contenuto del curriculum presentato. 

Il criterio di aggiudicazione del servizio è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 4 

del D. Lgs. 36/2023. 

Il Comune si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento qualora ritenga che gli interessati 

alla procedura non offrano requisiti adeguati o le necessarie garanzie di affidabilità. 

Il Comune si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso e di non dar seguito all'affidamento dell'incarico senza che i professionisti che hanno 

presentato domanda di partecipazione maturino diritto a nessun tipo di conferimento dell’incarico, 

compenso, indennizzo, rimborso o risarcimento. 

 

ART. 8 – CAUSE DI ESCLUSIONE 
 

Saranno escluse le domande di partecipazione: 

a) pervenute dopo la data di scadenza; 

b) incomplete nei dati di individuazione del soggetto partecipante; 

c) presentate da un soggetto la cui posizione o funzione sia incompatibile, in forza di legge o di 

regolamento, con l'assunzione della prestazione; 



 

d) mancata attestazione del possesso dei requisiti prescritti dal presente avviso. 

 

 

ART. 9 - ALTRE INFORMAZIONI 
 

Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023, 

carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal 

bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, ai sensi dell’art. 104 

del D. lgs. 36/2023, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle 

prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista a norma di legge. 

La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna istanza risulti 

idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 108 comma 10 del codice). 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alla fase successiva per la procedura di 

aggiudicazione anche in presenza di una sola istanza. 

Per i consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lettere b), c) e d) del d. lgs. 36/2023, la sussistenza dei 

requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs n.36/2023. 

Per i raggruppamenti temporanei di impresa e/o consorzi ordinari i requisiti di capacità eco- 

nomico-finanziaria e tecnico-professionale devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo 

complesso, fermo restando che la mandataria dovrà possedere i requisiti ed eseguire la prestazione 

in misura maggioritaria. 

Il subappalto è consentito nelle modalità fissate dalla normativa vigente (art. 119 del D.Lgs. n. 

36/2023), comunque, solo previa espressa indicazione delle attività da subappaltare e successiva 

autorizzazione da parte della Stazione Appaltante. 

 

Gli interessati possono chiedere notizie e chiarimenti al Settore Servizi Pubblici Locali ai seguenti 

recapiti: 

Indirizzo email: alcamo.giuseppe@comune.marsala.tp.it 

Indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.marsala.tp.it 

Tel. 0923 993857 

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Giuseppe Alcamo 

Il presente avviso è disponibile per l’accesso libero, diretto e completo, sul sito del Comune di 

Marsala https://www.comune.marsala.tp.it nella Home Page sezione “Avvisi Importanti” e nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il comune si riserva, per motivate e sopraggiunte necessità, la facoltà di non procedere 

all’espletamento della procedura, senza obbligo alcuno di procedere ad affidamenti e senza 

incorrere nell'instaurarsi di nessuna obbligazione, nonché di concludere il procedimento anche in 

presenza di una sola istanza. 

 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, 

esclusivamente nell’ambito della procedura cui si riferisce il presente avviso. 

 

Marsala, 05/02/2025. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to ing. Giuseppe Alcamo                                                                                          


